UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT

COORDENAÇÃO DE ENSINO E PÓS-GRADUAÇÃO - CEPG

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E TECNOLOGIAS – PPGECMT.

Campus Universitário Prof. Avelino Marcante - Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte.

CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil.  Telefone: (047) 3481 7851.      E-mail: ppgecmt.cct@udesc.br

CONVOCAÇÃO CPPGECMT nº10/2020

O Presidente, Luiz Clement, do Colegiado de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e

Tecnologias - CPPGECMT, do Centro de Ciências Tecnológicas da Universidade do Estado de Santa

Catarina, no uso das atribuições, convoca Vossa Senhoria para 60ª Reunião Extraordinária do

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e Tecnologias (PPGECMT), que será

realizada no dia 05/11/2020 (quinta-feira), às 13h30min na forma virtual conforme orientado pela C.I.

044/2020- Reitoria PROPPG, em virtude da pandemia de COVID-19, através da Plataforma TEAMS,

com a seguinte pauta:

1. Expedientes;

2. Ordem do dia;

3. Comunicações Pessoais

Item Processo Assunto Interessado Relator
2.1  Ajuste da representação docente do Colegiado

conforme Regimento Geral PG
PPGECMT Luiz Clement

2.2  Apreciação das disciplinas novas propostas pelos

docentes do Programa
PPGECMT Luiz Clement

2.3  Avaliação preliminar do texto do novo Plano de

Curso
PPGECMT Luiz Clement

Joinville, 29 de outubro de 2020.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
55

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
29

U
43

C
X

V
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 L

U
IZ

 C
LE

M
E

N
T

 e
m

 2
3/

02
/2

02
1

às
 1

7:
12

:1
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

40

 Ata Nº 060/2020

ATA DA REUNIÃO Nº 60/2020

Ata da 60ª reunião extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de 1
Ciências, Matemática e Tecnologias do Centro de Ciências Tecnológicas. Aos cinco dias do mês de 2

novembro de dois mil e vinte, às treze horas e trinta minutos, o Colegiado do Programa de Ensino em 3
Ciências, Matemática e Tecnologias – PPGECMT reuniu-se na forma virtual conforme orientado pela 4
C.I. 044/2020- Reitoria PROPPG, em virtude da pandemia de COVID-19, através da Plataforma 5
TEAMS, conforme convocação do Colegiado realizada pelo professor Luiz Clement. Estiveram 6
presentes os representantes docentes Avanilde Kemczinski, Fabíola Sucupira Ferreira Sell, Ivani 7

Teresinha Lawall, Luiz Clement e Elisa Henning, o professor Rogério de Aguiar justificou sua 8
ausência por estar participando de reunião do Colegiado do PROFMAT no mesmo horário, e a 9

representante técnica-administrativa titular Marcia Maria Pauleti. O professor Luiz Clement presidiu 10

a reunião cumprimentou os presentes, declarou aberta a sessão e iniciou os trabalhos conforme a 11
ordem da pauta. 1) Expedientes. Não houve expedientes. 2) Ordem do Dia: Item nº 2.1 - 12
Interessado: PPGECMT. Assunto: Ajuste da representação docente do Colegiado conforme 13
Regimento Geral da Pós-Graduação. Relator: Luiz Clement. O relator informou que a Legislação 14

não permite mais a figura de membro suplente no Colegiado e mediante consulta realizada na reunião 15
anterior, a professora Elisa Henning manifestou interesse à Coordenação em permanecer integrando 16

o Colegiado do Programa como membro permanente. Nesse momento foi empossada e será solicitada 17
a emissão de Portaria junto à Direção Geral do CCT para oficializar a decisão do Colegiado. Em 18
discussão. Em votação: aprovado por unanimidade.  Item nº 2.2 - Interessado: PPGECMT. Assunto:  19

Apreciação das disciplinas novas propostas pelos docentes do Programa. Relator: Luiz Clement. O 20
relator informou que foram propostas quatro disciplinas novas: 1. INFORMÁTICA NA 21

EDUCAÇÃO, compondo o segundo núcleo de disciplinas obrigatórias de conhecimento específico, 22
proposta pela professora Avanilde Kemczinski; 2. EDUCAÇÃO INCLUSIVA, proposta pelos 23

professores Fabíola Sucupira Ferreira Sell, Rogério de Aguiar e Silvia Teresinha Frizzarini; 3. 24
MOTIVAÇÃO NO CONTEXTO ESCOLAR, proposta pelo professor Luiz Clement e 4. 25

PENSAMENTO COMPUTACIONAL NO ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E 26
TECNOLOGIAS, proposta pela professora Avanilde Kemczinski, todas as três compondo o terceiro 27

núcleo de disciplinas eletivas. Houve a solicitação de exclusão pelos proponentes da disciplina 28
Fundamentos de Computação e Lógica Aplicada, uma vez que esta nunca foi oferecida e sua ementa 29
está voltada centralmente ao estudo de assuntos internos da computação. Também foram solicitadas 30

alterações de nome de quatro disciplinas atuais: de Seminários de Pesquisa para METODOLOGIA 31
DE PESQUISA E DE DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS EDUCACIONAIS; de Design 32

Instrucional para Objetos de Aprendizagem por DESIGN INSTRUCIONAL NA PRÁTICA; de 33
Prática Docente Supervisionada em Ensino de Ciências por PRÁTICA DOCENTE 34
SUPERVISIONADA EM ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E TECNOLOGIAS; e de 35
TICs no Ensino de Ciências e Matemática para TECNOLOGIAS PARA A FORMAÇÃO DE 36
PROFESSORES. Em discussão foram apresentadas as ementas e bibliografias das novas disciplinas 37

propostas e as alterações propostas nas demais. Em votação: Aprovado por unanimidade as inclusões, 38
a exclusão e as alterações propostas nas disciplinas. Item nº 2.3 - Interessado: PPGECMT. Assunto:  39

Avaliação preliminar do texto do novo Plano de Curso. Relator: Luiz Clement. Em discussão o 40
relator fez a explanação e apresentação prévia do documento textual completo do novo Plano de 41
Curso do PPGECMT, comentando todos os capítulos e informou que as alterações propostas não 42
acarretarão impacto financeiro para a Universidade. Em votação: aprovado com as sugestões de 43
alteração propostas para apresentação do texto final em reunião colegiada ordinária. 3) 44
Comunicações Pessoais. O presidente solicitou que os docentes interessados em ministrar as 45
disciplinas no semestre 2021.1 devem encaminhar e-mail à Coordenação até o dia nove de novembro 46

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
55

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

50
J5

G
7Z

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 F
A

B
IO

LA
 S

U
C

U
P

IR
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

E
LL

 e
 L

U
IZ

 C
LE

M
E

N
T

 e
 A

V
A

N
IL

D
E

 K
E

M
C

Z
IN

S
K

I e
 R

O
G

E
R

IO
 D

E
 A

G
U

IA
R

 e
 M

A
R

C
IA

 M
A

R
IA

 P
A

U
LE

T
I e

 E
LI

S
A

 H
E

N
N

IN
G

 e
 o

ut
ro

s
em

 2
5/

02
/2

02
1

às
 1

7:
15

:0
5,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

41

 Ata Nº 060/2020

para homologação da grade na próxima reunião do Colegiado. Informou que a solicitação de 47
prorrogação de prazo por mais três meses em virtude da pandemia, poderá ser solicitada por quem 48

tiver interesse ainda no ano de 2020. Informou também que na próxima reunião do Colegiado será 49
apresentada para homologação a comissão que ficará responsável pela elaboração do Edital de 50
Processo Seletivo para seleção da Turma de 2021 do PPGECMT. O presidente, professor Luiz 51
Clement, agradeceu a presença de todos e nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, 52
da qual eu, Marcia Maria Pauleti, secretária “ad hoc” lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, 53

vai assinada por mim e por todos os presentes. 54

Luiz Clement                             Avanilde Kemczinski                            Fabíola Sucupira Ferreira Sell

     Presidente                                        Docente titular                                      Docente titular

Ivani Teresinha Lawall                           Rogério de Aguiar                                  Elisa Henning

Docente titular                                            Docente titular                                     Docente titular

Marcia Maria Pauleti

Técnico titular

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
55

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

50
J5

G
7Z

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 F
A

B
IO

LA
 S

U
C

U
P

IR
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

E
LL

 e
 L

U
IZ

 C
LE

M
E

N
T

 e
 A

V
A

N
IL

D
E

 K
E

M
C

Z
IN

S
K

I e
 R

O
G

E
R

IO
 D

E
 A

G
U

IA
R

 e
 M

A
R

C
IA

 M
A

R
IA

 P
A

U
LE

T
I e

 E
LI

S
A

 H
E

N
N

IN
G

 e
 o

ut
ro

s
em

 2
5/

02
/2

02
1

às
 1

7:
15

:0
5,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

42